教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和６年６月２７日（木）開催

嬉野市教育委員会

第３回嬉野市教育委員会議録（定例６月）

１ 開催日時  令和６年６月２７日（木）13：30～15：00

２ 開催場所  轟小学校 校長室

３ 出席委員  教 育 長     杉﨑 士郎

教育長職務代理者     永田 由美

委      員     宮﨑 憲太郎

委      員     荒武 治美

委      員     中島 構治

４ 欠席委員  なし

５ 出席者   教育総務課長       森永 智子

学校教育課長       榮岩 和浩

文化・スポーツ振興課長  小原 和子

指導主事         河村 賢

指導主事         金丸 大樹

６ 欠席者   教育部長         山本 伸也

１ 開会

２ 会議録署名委員  永田委員、宮﨑委員

３ 議題

（１）報告

（教育長）

(学校教育課長)

①６月議会の報告について（会期日程、一般質問通告書、答弁書）

議会が６月２１日で閉会しました。森田議員は吉田での赤絵発掘についてでし

た。展示等は今後検討が必要ということです。芦塚議員からは高等学校等の就学

支援についてでした。返還中の方も含めたら６２名くらいです。山口議員からは

バスを利用する者への通学費補助金についてということで、通学距離が小学生が

片道４キロ以上、中学生が片道６キロ以上と答えております。大串議員からは部

活動についての質問で８年度からの活動に向けて今年度は検討委員会を立ち上げ

ますと答えております。増田議員からは不登校の児童生徒の健康診断ができてい

るかということで、昨年度は小学校１名、中学校１名ができておりませんでした。

阿部議員については給食についてでお答えしております。以上報告です。

②月別報告（時間外勤務、不登校、いじめ）について

 小中学校の時間外勤務について、４月、５月は年度初めの事務量が多くなるの

で時間外が増える傾向にありますが、中学校の先生の方が長くなっている状態で

（指導主事）

（教育長）

（指導主事）

（教育長）

(学校教育課長)

（教育長）

(学校教育課長)

（教育長）

す。塩田中学校と嬉野中学校の５月が昨年度の５月と比べるとかなり長くなって

おりますので校長会などで呼びかけをしたいと思います。

 ５月末現在小学校で３０日以上欠席している児童が５名、３０日未満の欠席数

で不登校傾向とされている児童が１４名となっております。不登校傾向に関して

は６年生が他の学年より多くなっております。中学校は３０日以上欠席が６名、

不登校傾向が２５名です。令和５年度の不登校について、生活リズムの乱れ・あ

そび・非行・無気力・不安といった要因が小学校で８名、中学校で１３名と区分

の中で１番多くいました。特に中学校は学校に係る状況の中ではいじめを除く友

人関係を巡る問題で３名ということです。

 小学校は令和４年度と５年度を比べると倍になっており小学校２年生から出て

いるのが最近の傾向です。中学校は総数としては変わっていないです。家庭や本

人に係る状況の要因が多いので教育委員会だけでは対応ができない場合は福祉と

連携して行ったりしているところでございます。

 いじめの覚知・認知に関してですが、小学校の認知件数が４月、５月は１３件

ずつ、中学校が覚知１４件、認知１６件でした。昨年度に比べると少し増えてい

る状況です。

③地区中体連について

 地区中体連の日程と場所についてです。嬉野市ではバレーボール、ソフトテニ

ス（男・女）、卓球、剣道があります。エアコンが効く体育館があるので嬉野でも

増えております。６月２９日、３０日と７月６日となりますので分かれて回りた

いと思います。

④嬉野市小学生向けキッズサポーター養成講座について

 福祉課の事業の認知症サポーター事業になります。小学校４年生が対象となり、

全ての小学校で取り組んでいただいているところです。８校中５校はすでに済ん

でおります。終わった後の感想を読んでいくと、楽しかっただけではなくて、今

後自分がどのように行動していきたいということまで書いてくれているので実に

なった講座だったのではないかと思っております。授業参観のときに親子行事と

して取り組んだ学校もあります。嬉野高校の福祉系列の生徒さんが来られて劇を

して協力をしていただいたという報告も受けております。

認知症サポーターの講習を受けると、オレンジリングをもらいます。今後も毎

年実施して引き継いでいくと思います。

⑤夢の教室について

 全国的に有名なスポーツ選手に来ていただいて一緒にゲームをしたり、講義を

してくださるような事業です。今年度は全ての小学校５年生を対象にしていただ

けることが決まり９月から１２月にかけて計画しております。

⑥吉田中学校 学校交流会について

 ５月２２日から２４日の３日間は嬉野中学校、６月３日から６日の４日間は塩

(文化・スポーツ

振興副課長)

（教育長）

田中学校へ行き交流会をしました。感想を聞くともう１回行きたいと言っている

そうです。授業もスムーズだったと思います。進路状況に関してはあまり差がな

く特に問題はありませんでした。吉田からは鹿島高校に行く生徒が多いので、来

年４月以降そういったギャップがないか追跡できるようにしてみてくださいとい

う話をしております。ただ、バス利用にあたり運転手の勤務が早朝対応になるの

が課題かなと思っております

⑦社会教育について

・文化・スポーツ振興課行事について

 ７月の予定は１３日に地引網体験を募集中です。１４日は久光スプリングスの

バレーボールクリニックで、市内のバレーボールチームに案内をしております。

１７日は心肺蘇生法講習会があり、嬉野消防署の救急救命士の方に来ていただき

ます。市内の小中学校とコミュニティ、幼稚園、保育園に案内をしております。

２０２４国スポも始まります。かがやき大学の講演もテレビで放映されます。

・「人権の花」運動の実施について

 佐賀・武雄人権啓発活動地域ネットワーク協議会主催で佐賀管内で２校、武雄

管内で１校選定して人権の花を育てる運動を実施しており、令和７年度は嬉野市

が担当となっており３月までに実施校を選定する必要があります。前回嬉野地区

から大草野小学校が実施したので今回は塩田地区から選定していただきます。校

長会でお話していただく形となっております。

 次回の校長会で話して決めていただくということでよいでしょうか。

＜異議なし＞

（２）協議

（教育長）

（委員）

（教育長）

（委員）

(教育総務課長)

①嬉野（URESHINO）部活動検討委員会について

 委員１０名に内諾はいただいております。平日は学校の部活、休日は地域

で活動するということで、来年度までが準備期間なので令和８年度から実施

できるよう今年度予算を取って検討委員会を立ち上げて動いていくというこ

とです。経済の格差が部活動の格差に繋がらないようにしないといけないで

すし、指導者の問題が課題だったりしますので検討委員会で知恵をいただき

たいと思います。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

②「嬉野の大チャノキ」再生事業に係る委員について

今現在、葉が落ちたり枯れたりしており、再生事業として部会を立ち上げてお

ります。今回委員の入れ替えがあっております。男性ばかりでしたが女性の委員

にも入っていただきました。

 国の天然記念物ということで再生するのは国がしてくれないのですか。

 国が全面的にしてくれるということではなく補助金をもらって市で守ってい

（教育長）

（委員）

(教育総務課長)

（教育長）

（委員）

(教育総務課長)

（教育長）

（委員）

（指導主事）

（教育長）

（委員）

くということです。完全に元通りにするのは難しいといわれておりますが、少し

でも元気になるようにしております。

 ウイルスが原因のようなので枝を落としたり、広がらないようにしています。

ご了解いただいてよいでしょうか。

＜異議なし＞

③嬉野市立学校の管理運営に関する規則の改正について

 現状と合っていない項目がありましたので、文言の改正をいたしたいと思

っております。

学校も変わってきておりますので、それに合わせていきたいと思っており

ます。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

④嬉野市教育相談員規則の改正について

昨年度までの心の教室相談員と教育相談員業務をまとめて教育相談員のみ

配置することになりましたので人数や任期、時間等を現状と合わせるために

改正いたします。

よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

⑤嬉野市実用英語技能検定料補助金交付要綱の改正について

 ４月の新聞で佐賀県の英語力が全国最下位だったという記事がありまし

て、中学校の生徒に英語検定を積極的に受けていただけるような交付要綱の

改正をしております。対象級を広くし１年に１回、検定料の２分の１を補助

と改正しております。

よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

（３） その他

(教育総務課長)

（委員）

・次回定例教育委員会

７月２６日（金）１０時００分から１１時３０分の予定です。午後からは第１回

評価委員会を開きたいと思っております。

＜異議なし＞

５ 閉会